АДМИНИСТРАЦИЯ
АЧИТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЧИТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

28.09.2020 года №237
пгт. Ачит

О внедрении целевой модели наставничества в общеобразовательных
организациях Ачитского городского округа

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения
Российской Федерации от 25.12.2020 № Р-145 «Об утверждении методологии
(целевой модели) наставничества обучающихся для организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,
дополнительным общеобразовательным и программам среднего
профессионального образования, в том числе с применением лучших практик
обмена опытом между обучающимися», письмом Министерства просвещения
Российской Федерации от 23.01.2020 № МР-42/02 «О направлении целевой
модели наставничества и методических рекомендаций», паспортами
региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка»,
утвержденных протоколом заседания Совета при Губернаторе Свердловской
области по приоритетным стратегическим проектам Свердловской области от
17.12.2018 № 18, письмом Министерства образования и молодёжной политики
Свердловской области от 31.08.2020 № 02-01-81/9681 «О внедрении целевой
модели наставничества»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать внедрение целевой модели наставничества в

общеобразовательных организациях Ачитского городского округа.
2. Назначить Дружинину Ольгу Николаевну, заведующую МИМЦ У О

администрации АГО куратором за внедрение целевой модели
наставничества в общеобразовательных организациях Ачитского
городского округа.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Ачитского городского
округа:

2.1. Назначить кураторов, ответственных за внедрение целевой модели
наставничества в образовательной организации в срок до 01.10.2020 года
(скан приказа отправить на электронную почту olya.druzhinina87@mail.ru).

2.2. Разработать дорожную карту по внедрению целевой модели
наставничества до 2024 года, утвердить начальником Управления
образования в срок до 09.10.2020 года.

2.3. Организовать информирование о реализации целевой модели
наставничества заинтересованных лиц (обучающихся, родителей/законных
представителей, педагогов, работодателей) в срок до 15.10.2020 года.

2.4. Сформировать базы наставников и наставляемых до 30.10.2020 года
(информацию направить на электронную почту olya.dmzhinina87@mail.ru).

mailto:olya.druzhinina87@mail.ru
mailto:olya.dmzhinina87@mail.ru

2.5. Организовать обучение наставников до 15.11.2020 года
(информацию направить на электронную почту olya.druzhinina87@mail.ru).

2.6. Сформировать пары «наставник - наставляемый» до 25.11.2020 года
(информацию направить на электронную почту olya.druzhinina87@mail,ш).

2.7. Приступить к реализации целевой модели наставничества с
01.12.2020 года.

2.8. В срок до 31.12.2020 года, далее ежеквартально до 5 числа месяца
следующим за отчетным, предоставить отчет о количественном охвате
целевой моделью наставничества по форме (прилагается) на электронную
почту olya.druzhinina87@mail.ru .

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

- /  ' ■ '  Д  L

И. о. начальника Управления образовани
администрации is
Ачитского городского округа % И.С. Токарева

В дело 01-08

mailto:olya.druzhinina87@mail.ru
mailto:olya.druzhinina87@mail.ru

Приложение № 1
к приказу Управления
образования
от 28.09.2020 года №237

Форма отчета о количественном охвате целевой моделью наставничества

наименование образовательной организации

№ Наименование
показателя

Минимал
ьное

значение
на 2020

год

Минимал
ьное

значение
на 2024

год

Общее
количество

в ОО (по
показателю)

Количество,
участвующи
х в целевой

модели
наставничес

тва(по
показателю)

%
охвата
целево

й
модель

ю

1 Дети в возрасте от 11
до 18 лет, вошедшие в
наставнические
программы в роли
наставляемого

25% 70%

2 Дети в возрасте от 15
до 18 лет, вошедшие в
наставнические
программы в роли
наставника

5% 35%

3 У чителя-мо ло дые
специалисты,
вошедшие в
наставнические
программы в роли
наставляемого

15% 70%

4 Предприятия/организ
ации, вошедшие в
программы
наставничества,
предоставившие
своих наставников

2% 30%

5 Дети с ОВЗ,
охваченные
наставническими
программами, в том
числе с
использованием
дистанционных
образовательных
технологий

50%

6 Количество
разработанных и
внедрённых
программ по

10 10

подготовке
наставников, включая
дистанционные
курсы повышения
квалификации

7 Образовательная
организация, создала
на своих
информационных
интернет-ресурсах
раздел «Ресурсный
центр
наставнических
практик»

Да /нет. Если «да» указать ссылку